关于开展西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛的通知
各市属技工院校：

为深入落实《技工教育“十三五”规划》的有关要求，按照《西安市基础教育提升三年行动计划（2019-2021年）的通知》（市办发〔2019〕185号）要求，为进一步加强师资队伍建设，提高技工院校教师职业能力，不断提升我市技工教育办学水平，经研究，决定开展西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛（以下简称“大赛”），现就有关事宜通知如下：
一、组织单位

（一）主办单位

西安市人力资源和社会保障局
（二）承办单位

西安市职业技能协会
西安轨道交通技师学院（筹）
二、组织机构

成立大赛领导小组，负责大赛组织领导和统筹协调工作。由市人社局党组成员、副局长冯莉任组长，市人社局职业能力建设处处长高歌、市职协会长邢昱明任副组长。领导小组下设大赛工作办公室，负责大赛的日常组织协调工作，由市人社局职业能力建设处，市职协工作人员任办公室成员。

三、大赛项目

（一）参赛人员

参赛选手须是西安市技工院校在职教师，每个大赛类别每所学校选派不少于3名选手参加大赛。参赛选手须由所在学校出具证明，各申报学校负责初审，大赛工作办公室负责复审。

（二）大赛类别

分四大类：（一）公共类；（二）机电专业基础课程类；（三）交通运输专业基础课程类；（四）现代服务专业基础课程类。

类别说明：1.德育、语文、数学、英语、体育、政治、计算机应用基础、职业指导、心理健康等属于公共类；2.机械加工类、电工电子类等专业归入机电专业基础课程类；3.轨道交通、航空航天、汽车维修类等专业归入交通运输专业基础课程类；4.文化艺术类、美容美发、茶艺类、旅游管理等专业归入现代服务专业基础课程类。

（三）大赛内容

大赛内容包括教学方案设计、说课与答辩两部分。

教学方案设计：可选取相对独立、完整的人文素质/职业活动，或来自一体化课程学习任务的某一具有典型性的内容，以文本及教学视频（10分钟）形式提交（设计模板参照附件1）。

说课与答辩：以教学方案设计文本为基础，结合多媒体课件、教学视频进行现场说课与答辩，其中说课10分钟，答辩3分钟。

（四）大赛要求

全面倡导技工教育一体化课程教学改革理念，突出学生中心、能力本位，着力培养学生综合素养与职业能力，执行相关专业《国家技能人才培养标准》及《一体化课程规范》。参赛作品须为原创，资料引用应注明出处。如引发知识产权异议和纠纷，责任由参赛选手承担。
四、大赛时间与地点

（一）时间

2020年7-8月。
（二）地点

另行通知。
五、赛程安排

（一）组织报名、提交资料（2020年7月底）。各西安市技工院校积极鼓励在职教师报名参加，并对申报材料进行初审，于7月31日前报送参赛作品及参赛选手报名汇总表（附件2）。
（二）参赛作品审核与处理（2020年8月上旬）。大赛工作办公室对参赛作品进行规范性审核，进行脱密处理，确定评审专家，进行教师职业能力大赛评委培训、教师职业能力大赛教学方案设计评审筛选（不需要选手现场参加）。
（三）组织大赛（2020年8月中旬）组织教师职业能力大赛现场说课与答辩评审。
活动开展过程中向全市技工教育工作者开放观摩。
六、奖项设置

西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛由主办单位颁发证书，分四个类别设置奖项，每个类别设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖若干。

七、注意事项

（一）本次大赛的报名由参赛选手所在单位集体报名，不接受个人直接报名，电子版资料报送至邮箱：xvsa104@163.com。

（二）除报名汇总表、教学方案设计封面和电子材料文件外，其他参赛材料包括：教学方案设计内页、PPT正文、教学视频（10分钟）的内容不得出现学校名称和参赛教师与有关学生的任何身份信息。如出现相关信息的泄漏，将取消其参赛资格。

    （三）参赛的所有电子材料，应采用常见文件格式，视频文件大小不超过200MB，并须进行病毒查杀，以免影响正常比赛。

（四）未尽事宜或需调整事项，由大赛主办单位或承办单位另行通知。
地址：西安市莲湖路许士庙街4号节能大厦1008室
联系人及电话：韦朝阳  89586354
附件:1.技工院校教师职业能力大赛教学设计

     2.技工院校教师职业能力大赛报名汇总表

西安市人力资源和社会保障局
2020年7月15日

附件1
西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛

教学设计

（封面）

参赛者单位（加盖学校公章）：
参赛者姓名：
参赛项目类别：

参赛作品题目：
西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛教学设计

	参赛项目类别

	作品编码

	专业名称

	课程名称

	参赛作品题目

	课    时

	教学对象

	一、选题价值

	二、学习目标

	三、学习内容

	四、学习资源

	五、教学实施过程

	教学环节
	学生活动
	教师活动
	教学手段
	教学方法

	教学视频

	六、学业评价

	七、教学反思

注：作品编码留空，由大赛办公室统一编码。

附件2
西安市“西轨匠心杯”技工院校教师职业能力大赛报名汇总表

申报学校（盖章）：                             联系人：             联系电话：

	序号
	项目类别
	专业或课程名称
	参赛作品题目
	参赛者

姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	职称
	职业资格
	教师

资格证
	联系电话

（手机）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9